3) Verbum personale finiti modi postulat ante se nominatiuum eiusdem numeri et personae, ut *Ego lugeo, Tu rides, Praeceptor docet, Nos legimus, Vos scribitis, Aleatores uapulant*.

4) Verbum infiniti<sup>[2]</sup> modi ante se accusatiuum habet, ut *Gaudeo te bene ualere, Doleo parentes tuos aegrotare, Laetor fratrem tuum saluum et incolumen uenisse*.

5) Verbum substantiuum non solum ante, sed etiam post se nominatiuum petit, ut *Parsimonia est magnum uectigal, Auus tuus fuit uir doctus, Verecundia est maximum ornamentum pueritiae*.

6) Omne uerbum personale finiti modi potest utrinque habere nominatiuum pertinentem ad eandem rem, ut *Hic uocatur Paulus, Ille uiuit miserimus, Boni moriuntur laeti*.

7) Quotiescumque duo nomina substantiua ad res diuersas pertinentia in oratione ponuntur sine coniunctione, alterum erit genitiui casus, ut *libertus Pompeii, epistola Ciceronis, carmen Virgilii*.

8) Verbum actiuum post se accusandi casum postulat, ut *Pueri ingenui amant literas, Frater tuus legit Ciceronem diligenter*.

9) Verbum passiuum post se ablatiuum desiderat cum praepositione *a* uel *ab*, ut *Literae amantur a pueris ingenuis, Cicero legitur a fratre tuo diligenter*.

10) Quoduis uerbum admittit praepositionem cum suo casu, ut *Fui in templo, Eo in gymnasium, Sedeo in scamno*.

11) Omne uerbum et multa nomina datiuum habere possunt eius rei cui damnum aliquod uel commodum datur, ut *Laboras aliis, Mihi soli es otiosus, Catilina fuit perniciosus Reipublicae, Senes non sibi, sed filiis aut nepotibus arbores serunt*.

12) Temporis continuatio in accusatiuo uel ablatiuo ponitur; frequentius tamen, in accusatiuo, ut *Pater tuus uixit quinquaginta annos, uel quinquaginta annis, Dedi operam Diomedii tres annos, uel tribus annis, Scripsi duas horas, uel duabus horis*.

<sup>[1]</sup>Adiectiuum ... substantiuo *E'*] Substantiuum nomen concordat cum adiectiuo *E'* <sup>[3]</sup>infiniti *E'*] finiti *E'*.

## ALGUMAS REGRAS SOBRE A CONSTRUÇÃO QUE OS PRINCIPIANTES DEVEM APRENDER

1) O nome substantivo concorda com o adjetivo em género, número e caso: e.g. *puer ingeniosus, memoria infirma, ingenuum tardum*.

2) O relativo *qui, quae, quod* concorda com o antecedente em género e número, como nas seguintes frases: *Non est dicendus puer ingenuus qui uerecundiam non amet; Accepi tuas literas, quae mihi iucundissimae fuerunt; Legi tuum epigramma, quod mihi mirandum in modum placuit*.

3) O verbo pessoal do modo finito exige antes de si<sup>160</sup> um nominativo do mesmo número e pessoa, a exemplo de *Ego lugeo, Tu rides, Praeceptor docet, Nos legimus, Vos scribitis, Aleatores uapulant*.